
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1626 del 25-11-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1818 del 25-11-2020 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: PSR 2014-2020 – PAL 2014-2020 "DUE VALLI: UN TERRITORIO" – AZIONE 19.2.1.09
"RINNOVAMENTO E INFRASTRUTTURE" PROGETTO DI MIGLIORAMENTO DELLA RICETTIVITÀ E
DELLE STRUTTURE A SERVIZIO DELLA FUNZIONE TURISTICA ED ESCURSIONISTICA DEL
CENTRO DI PRIMA ACCOGLIENZA IN LOC.RASIGLIA, VOLTO A SOSTENERE LA
QUALIFICAZIONE E ILPOTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE A SERVIZIO DELLE ATTIVITÀ
TURISTICHE E RICREATIVE, MIGLIORARNE LA FRUIZIONE E FAVORIRNE L'INTEGRAZIONE CON I
SERVIZI OFFERTI DAGLI OPERATORI LOCALI. CUP: C62I19000420006 - CIG 8531438D58. PRESA
ATTO DELLA CONCESSIONE CONTRIBUTIVA E AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI
LAVORI.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
 

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020-2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022 per ultimo variato con D.C.C. n. 49 del 08/10/2020;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022, per
ultimo rimodulato con D.G.C. n. 347 del 19/10/2020;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSA
Con la Deliberazione di Giunta Comunale n.166 del 08/06/2020 è stato approvato, esclusivamente dal
punto di vista tecnico, il progetto esecutivo riguardante la parte dei lavori da eseguire relativamente
all’intervento in oggetto; contestualmente agli elaborati componenti il progetto esecutivo in
approvazione, con la medesima Deliberazione n.166/2020 veniva anche approvato il quadro economico
complessivo dell’intervento per complessivi € 78.666,29.

La documentazione di progetto, la Deliberazione di Giunta Comunale n.166 del 08/06/2020,



unitamente alla ulteriore documentazione prescritta, sono state inviate con nota prot.n.29862 del
10/06/2020 al GAL – “Valle Umbra e Sibillini” al fine di ottenere la concessione definitiva del
contributo di € 78.666,29 previsto dal bando in oggetto per il quale il Comune di Foligno ha presentato
la domanda SIAN n.84250162017 a valere sull’avviso pubblico Azione 19.2.1.09 “ Rinnovamento e
infrastrutture”.

Con nota prot.n.45355 del 21/08/2020, il GAL – “Valle Umbra e Sibillini”, a seguito di istruttoria sulla
documentazione presentata, ha indicato la necessità di integrazioni documentali, oltre ad un errore
materiale nel quadro economico riportato nella Deliberazione di Giunta Comunale n.166 del
08/06/2020.

Con Determinazione Dirigenziale n. 1011 del 25/08/2020 è stato approvato il quadro economico
rimodulato secondo le indicazione della nota prot. 45355/2020.

Successivamente il GAL, a seguito di ulteriore istruttoria e dopo condivisione dei contenuti della
stessa, ha comunicato la necessità di variare ulteriormente il quadro economico in questione.

Con Determinazione Dirigenziale n. 1257 del 01/10/2020 è stato approvato il quadro economico quale
ulteriore rimodulazione per complessivi € 78.666,29; l’atto è stato trasmesso al GAL con nota prot.
00055869/2020.

Con nota prot.n.2036 del 20/11/2020, il GAL – “Valle Umbra e Sibillini”, a seguito di istruttoria sulla
documentazione presentata, ha fornito comunicazione di concessione definitiva del contributo per un
importo di € 77.533,50.

La riduzione comunicata dal GAL – “Valle Umbra e Sibillini” non incide sulla validità del progetto
esecutivo approvato nè sulla realizzabilità dell’intervento.

Preso atto quindi della copertura finanziaria dell’importo del progetto, assicurata dal contributo GAL –
“Valle Umbra e Sibillini” di € 77.533,50 di cui al Cap.6900.100, PROGETTO RASIGLIA -
UTILIZZO CONTRIBUTO GAL PAL 2014-2020 DUE VALLI: UN TERRITORIO AZIONE
19.2.1.09 (E. CAP. 1654.100), è possibile dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori il cui
importo è pari ad € 54.168,08 di cui € 469,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso.

Con Determinazione Dirigenziale n. 594 del 21/05/2020 si è proceduto a conferire, ai sensi dell’art. 5
del “Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche ex art. 113 del Codice dei
contratti pubblici” approvato con D.G.C. 452 del 05/11/2018, gli incarichi per le funzioni tecniche. 

Ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. come derogato dal DECRETO-LEGGE
16 luglio 2020, n. 76, i lavori in questione possono essere affidati mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi.

Accertato che il Direttore dei Lavori, arch. Giovanni Tonti ha attestato:

l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti
dagli elaborati progettuali;

a.

l’assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima della
validazione del progetto;

b.

la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al
sottosuolo e a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori.

c.

Ai fini dell’avvio della procedura di affidamento dei lavori, la scelta del contraente avverrà ai sensi
dell’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come derogato dal DECRETO-LEGGE 16
luglio 2020, n. 76; i lavori in questione possono essere affidati mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi, alle seguenti condizioni:



l’importo dei lavori a base d’asta è così individuatoa.

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 54.168,08

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 469,00

di cui per oneri sicurezza su spese generali € 1.625,00

di cui per costi minimi della mano d’opera € 13.616,88

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 53.699,08

le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 del D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono
le seguenti:

b.

CATEGORIA OG1 ______ € 54.168,08 

(inclusi lavori riconducibili alla categoria OS3 per € 16 275,66 ed alla categoria OS30 per € 5.219,10)

il termine per l’esecuzione dei lavori è stabilito in in n. 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi
a partire dalla data di consegna dei lavori;

c.

le imprese partecipanti dovranno essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R.
207/2010 e ss.mm.ii.;

d.

gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

e.

gli operatori dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori
in tema;

f.

nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

g.

il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;

h.

l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.36,
comma 9 bis del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

i.

la congruità delle offerte sarà valutata in base a quanto previsto all’art.97 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

j.

ai sensi dell’art.97, comma 8, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., è prevista l’esclusione automaticak.



dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata;

le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate nel Capitolato Speciale di Appalto,
facente parte del progetto esecutivo e in generale dalla normativa vigente;

l.

il codice CUP è C62I19000420006;m.

il codice CIG è 8531438D58;n.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI PRENDERE ATTO che, a seguito della nota prot.n. 2036 del 20/11/2020, con la quale il GAL – “Valle
Umbra e Sibillini” ha comunicato la concessione definitiva del contributo per un importo di € 77.533,50, la
copertura finanziaria dell’opera stessa è assicurata dal Cap.6900.100, PROGETTO RASIGLIA - UTILIZZO
CONTRIBUTO GAL PAL 2014-2020 DUE VALLI: UN TERRITORIO AZIONE 19.2.1.09 (E. CAP.
1654.100);

2. DI ACCERTARE l’entrata di € 77.533,50 al Cap.1654.100, CONTRIBUTO GAL "PAL 2014-2020 DUE
VALLI: UN TERRITORIO AZIONE 19.2.1.09 - PROGETTO RASIGLIA (U. CAP. 6900.100);

3. DI DARE AVVIO alla procedura per l’affidamento dei lavori per le opere in oggetto, ai sensi dell’art.36, comma
2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come derogato dal DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, mediante
RdO all’interno Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni MEPA nell’iniziativa “Lavori di
manutenzione”, alle seguenti condizioni:

l’importo dei lavori a base d’asta è così individuatoa.

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 54.168,08

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 469,00

di cui per oneri sicurezza su spese generali € 1.625,00

di cui per costi minimi della mano d’opera € 13.616,88



IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 53.699,08

le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 del D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono
le seguenti:

b.

CATEGORIA OG1 ______ € 54.168,08 

(inclusi lavori riconducibili alla categoria OS3 per € 16 275,66 ed alla categoria OS30 per € 5.219,10)

il termine per l’esecuzione dei lavori è stabilito in in n. 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi
a partire dalla data di consegna dei lavori;

c.

le imprese partecipanti dovranno essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R.
207/2010 e ss.mm.ii.;

d.

gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

e.

gli operatori dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori
in tema;

f.

nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

g.

il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;

h.

l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.36,
comma 9 bis del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

i.

la congruità delle offerte sarà valutata in base a quanto previsto all’art.97 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

j.

ai sensi dell’art.97, comma 8, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., è prevista l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata;

k.

le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate nel Capitolato Speciale di Appalto,
facente parte del progetto esecutivo e in generale dalla normativa vigente;

l.

il codice CUP è C62I19000420006;m.



il codice CIG è 8531438D58;n.

4. DI PRENOTARE l’impegno di spesa come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

6900.100 PROGETTO RASIGLIA - UTILIZZO CONTRIBUTO GAL "PAL 2014-2020 DUE VALLI:
UN TERRITORIO AZIONE 19.2.1.09 (E. CAP. 1654.100)

CIG 8531438D58
CUP C62I19000420006   59.584,89

5. DI DARE ATTO che la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sarà effettuata, in
esecuzione e con le modalità del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale.

25-11-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Antonia Fratino



IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;
RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;
VISTO il Decreto Sindacale n. 49 del 31/10/2019 con cui si conferma l’attribuzione all’Arch. Antonia Fratino
dell’incarico di dirigente dell’Area Governo del Territorio;
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;
VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO che, a seguito della nota prot.n. 2036 del 20/11/2020, con la quale il GAL – “Valle
Umbra e Sibillini” ha comunicato la concessione definitiva del contributo per un importo di € 77.533,50, la
copertura finanziaria dell’opera stessa è assicurata dal Cap.6900.100, PROGETTO RASIGLIA - UTILIZZO
CONTRIBUTO GAL PAL 2014-2020 DUE VALLI: UN TERRITORIO AZIONE 19.2.1.09 (E. CAP.
1654.100);

2. DI ACCERTARE l’entrata di € 77.533,50 al Cap.1654.100, CONTRIBUTO GAL "PAL 2014-2020 DUE
VALLI: UN TERRITORIO AZIONE 19.2.1.09 - PROGETTO RASIGLIA (U. CAP. 6900.100);

3. DI DARE AVVIO alla procedura per l’affidamento dei lavori per le opere in oggetto, ai sensi dell’art.36, comma
2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come derogato dal DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, mediante
RdO all’interno Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni MEPA nell’iniziativa “Lavori di
manutenzione”, alle seguenti condizioni:

l’importo dei lavori a base d’asta è così individuatoa.

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 54.168,08

di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 469,00

di cui per oneri sicurezza su spese generali € 1.625,00

di cui per costi minimi della mano d’opera € 13.616,88

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 53.699,08

le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 del D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono
le seguenti:

b.

CATEGORIA OG1 ______ € 54.168,08 

(inclusi lavori riconducibili alla categoria OS3 per € 16 275,66 ed alla categoria OS30 per € 5.219,10)

il termine per l’esecuzione dei lavori è stabilito in in n. 90 (novanta) giorni naturali e consecutivic.



a partire dalla data di consegna dei lavori;

le imprese partecipanti dovranno essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R.
207/2010 e ss.mm.ii.;

d.

gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

e.

gli operatori dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori
in tema;

f.

nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

g.

il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;

h.

l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.36,
comma 9 bis del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

i.

la congruità delle offerte sarà valutata in base a quanto previsto all’art.97 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

j.

ai sensi dell’art.97, comma 8, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., è prevista l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata;

k.

le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate nel Capitolato Speciale di Appalto,
facente parte del progetto esecutivo e in generale dalla normativa vigente;

l.

il codice CUP è C62I19000420006;m.

il codice CIG è 8531438D58;n.

4. DI PRENOTARE l’impegno di spesa come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

6900.100 PROGETTO RASIGLIA - UTILIZZO CONTRIBUTO GAL "PAL 2014-2020 DUE VALLI:
UN TERRITORIO AZIONE 19.2.1.09 (E. CAP. 1654.100)

CIG 8531438D58
CUP C62I19000420006   59.584,89

5. DI DARE ATTO che la scelta degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sarà effettuata, in
esecuzione e con le modalità del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale.



25-11-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


